
Организация Объединенных Наций  A/C.5/77/22 

 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

29 November 2022 

Russian 

Original: English 

 

 

22-27029 (R)    051222    051222 

*2227029*  
 

Семьдесят седьмая сессия 

Пятый комитет 
Пункты 138 и 21 b) повестки дня  
 

Предлагаемый бюджет по программам на 2023 год 
 

Группы стран, находящихся в особой ситуации: 

последующая деятельность по итогам второй 

Конференции Организации Объединенных Наций 

по развивающимся странам, не имеющим выхода 

к морю 
 

 

 

  Последующая деятельность по итогам второй 
Конференции Организации Объединенных Наций 
по развивающимся странам, не имеющим выхода 
к морю 
 

 

  Последствия проекта резолюции A/C.2/77/L.52 для бюджета 

по программам 
 

 

  Заявление, представленное Генеральным секретарем 

в соответствии с правилом 153 правил процедуры 

Генеральной Ассамблеи 
 

 

 I. Введение 
 

 

1. На своем 25-м заседании 23 ноября 2022 года Второй комитет принял про-

ект резолюции A/C.2/77/L.52 без голосования. Комитету было представлено за-

явление о последствиях этого проекта резолюции для бюджета по программам 

(A/C.2/77/L.76). 

 

 

 II. Мандат, содержащийся в проекте резолюции 
 

 

2. В соответствии с положениями пунктов 35, 36, 37, 51, 52, 54 и 57 поста-

новляющей части проекта резолюции A/C.2/77/L.52 Генеральная Ассамблея: 

 a) ссылается на пункт 78 Венской программы действий о проведении 

ближе к концу десятилетия третьей Конференции Организации Объединенных 

Наций по развивающимся странам, не имеющим выхода к морю, для 

https://undocs.org/ru/A/C.2/77/L.52
https://undocs.org/ru/A/C.2/77/L.52
https://undocs.org/ru/A/C.2/77/L.76
https://undocs.org/ru/A/C.2/77/L.52


A/C.5/77/22 
 

 

2/8 22-27029 

 

всеобъемлющей оценки хода осуществления Программы действий и постанов-

ляет созвать третью Конференцию Организации Объединенных Наций по раз-

вивающимся странам, не имеющим выхода к морю, продолжительностью в пять 

дней в первой половине 2024 года на как можно более высоком уровне, включая 

глав государств и правительств, в соответствии с мандатом, определенным в ре-

золюции 76/217; 

 b) приветствует и с признательностью принимает великодушное пред-

ложение правительства Руанды провести третью Конференцию Организации 

Объединенных Наций по развивающимся странам, не имеющим выхода к морю, 

в Кигали; 

 c) постановляет провести в конце 2023 года и/или в начале 2024  года в 

Нью-Йорке два совещания межправительственного подготовительного комитета 

общей продолжительностью не более семи дней;  

 d) подчеркивает, констатируя межправительственный характер Конфе-

ренции, важность эффективного, упорядоченного и широкого участия всех со-

ответствующих заинтересованных сторон, включая парламентариев, граждан-

ское общество и частный сектор, в Конференции и процессе подготовки к ней, 

включая национальные и региональные обзоры и тематические подготовитель-

ные мероприятия, а также в интерактивных тематических совещаниях «за круг-

лым столом» и параллельных мероприятиях во время Конференции, особо от-

мечает, что в процессе обзора следует эффективно задействовать межправитель-

ственные механизмы на глобальном и региональном уровнях, включая меха-

низмы региональных комиссий Организации Объединенных Наций, а также ис-

пользовать соответствующие основные материалы и статистические данные, и 

постановляет:  

 i) предложить неправительственным организациям, имеющим консуль-

тативный статус при Экономическом и Социальном Совете, зарегистриро-

ваться в Секретариате, с тем чтобы принять участие в Конференции и про-

цессе подготовки к ней;  

 ii) предложить другим соответствующим заинтересованным сторонам, 

включая организации и органы системы Организации Объединенных 

Наций, международные финансовые институты, организации граждан-

ского общества, частный сектор, другие международные органы и другие 

неправительственные организации, принять участие в качестве наблюдате-

лей в Конференции и процессе подготовки к ней;  

 iii) просить Председателя Генеральной Ассамблеи составить список 

представителей других соответствующих неправительственных организа-

ций, организаций гражданского общества, научно-образовательных учре-

ждений и частного сектора, которые могут принять участие в Конференции 

и процессе подготовки к ней, с учетом принципов транспарентности и 

справедливой географической представленности и важности соблюдения 

принципа гендерного паритета и представить предлагаемый список на рас-

смотрение государств-членов на основе принципа отсутствия возражений 

и довести этот список до сведения Ассамблеи для принятия Ассамблеей 

окончательного решения по вопросу об участии в Конференции;  

 e) просит Канцелярию Высокого представителя по наименее развитым 

странам, развивающимся странам, не имеющим выхода к морю, и малым ост-

ровным развивающимся государствам курировать подготовительный процесс 

третьей Конференции Организации Объединенных Наций по развивающимся 

странам, не имеющим выхода к морю, от имени всей системы Организации Объ-

единенных Наций согласно резолюции 76/217 и предлагает Генеральному 

https://undocs.org/ru/A/RES/76/217
https://undocs.org/ru/A/RES/76/217


 
A/C.5/77/22 

 

22-27029 3/8 

 

секретарю принять необходимые меры для обеспечения эффективной, действен-

ной и своевременной подготовки к Конференции и продолжать мобилизацию и 

координацию активного участия организаций системы Организации Объединен-

ных Наций; 

 f) просит Генерального секретаря принять при содействии со стороны 

соответствующих организаций и органов системы Организации Объединенных 

Наций, включая Департамент глобальных коммуникаций Секретариата, и во вза-

имодействии с Канцелярией Высокого представителя и избегая пересечения и 

дублирования усилий с ней, необходимые меры для активизации усилий этих 

организаций и органов в области общественной информации и осуществления 

других соответствующих инициатив для более широкого информирования об-

щественности о Конференции, в том числе путем освещения ее целей и ее зна-

чения;  

 g) просит Генерального секретаря представить предложения для рас-

смотрения Генеральной Ассамблеей на ее текущей сессии с целью обеспечения 

того, чтобы Канцелярия Высокого представителя имела достаточный потенциал 

для поддержки проведения Конференции и процесса подготовки к ней и эффек-

тивного выполнения мандата подпрограммы по развивающимся странам, не 

имеющим выхода к морю. 

 

 III. Связь содержащегося в проекте резолюции мандата 

с предлагаемым бюджетом по программам на 2023 год 
 

 

3. Для выполнения мандата, содержащегося в проекте резолю-

ции A/C.2/77/L.52, требуется провести дополнительную предусмотренную дея-

тельность и мероприятия в рамках планов по следующим программам предла-

гаемого бюджета по программам на 2023 год:   

 a) программа 1 «Дела Генеральной Ассамблеи и Экономического и Со-

циального Совета и конференционное управление» (A/77/6 (Sect. 2)); 

 b) программа 8 «Наименее развитые страны, развивающиеся страны, не 

имеющие выхода к морю, и малые островные развивающиеся государства» 

(A/77/6 (Sect. 10));  

 c) программа 28 «Глобальные коммуникации» (A/77/6 (Sect. 28)). 

 

 

 IV. Деятельность и мероприятия, необходимые для выполнения 

мандата, содержащегося в проекте резолюции  
 

 

4. В соответствии с мандатом, содержащимся в проекте резолюции, преду-

сматривается, что: 

 a) третья Конференция Организации Объединенных Наций по развива-

ющимся странам, не имеющим выхода к морю, будет созвана в первой половине 

2024 года в Кигали продолжительностью в пять дней на самом высоком возмож-

ном уровне, включая глав государств и правительств, параллельно с проведе-

нием интерактивных тематических «круглых столов»;  

 b) в конце 2023 года и/или в начале 2024 года в Нью-Йорке будут со-

званы два совещания межправительственного подготовительного комитета об-

щей продолжительностью не более семи дней.  

  

https://undocs.org/ru/A/C.2/77/L.52
https://undocs.org/ru/A/77/6(Sect.2)
https://undocs.org/ru/A/77/6(Sect.10)
https://undocs.org/ru/A/77/6(Sect.28)


A/C.5/77/22 
 

 

4/8 22-27029 

 

5. Департаменту по делам Генеральной Ассамблеи и конференционному 

управлению для выполнения мандата потребуется обеспечить устным перево-

дом на все шесть официальных языков одно заседание в один день организаци-

онной сессии в 2023 году, семь заседаний в течение трех с половиной дней в 

ходе первой сессии межправительственного подготовительного комитета в 

2023 году, семь заседаний в течение трех с половиной дней в ходе второй сессии 

межправительственного подготовительного комитета в 2024 году и 18 заседаний 

(включая параллельные заседания) в течение пяти дней Конференции в 

2024 году. Это повлечет за собой увеличение рабочей нагрузки Департамента, 

связанной с проведением заседаний, в 2023 и 2024  годах. Что касается услуг по 

обработке документации в 2023 году, то потребуется обработать шесть предсес-

сионных документов общим объемом 13 400 слов, один сессионный документ 

объемом 1000 слов и один послесессионный документ объемом 5000  слов, кото-

рые должны быть выпущены на всех шести официальных языках. В плане услуг 

по обработке документации в 2024 году потребуется обработать восемь пред-

сессионных документов общим объемом 22 800 слов, четыре сессионных доку-

мента общим объемом 34 700 слов и два послесессионных документа общим 

объемом 7000 слов, которые должны быть выпущены на всех шести официаль-

ных языках. Это повлечет за собой увеличение рабочей нагрузки Департамента, 

связанной с обработкой документации, в 2023 и 2024  годах. 

6. Канцелярии Высокого представителя для выполнения мандата потребуется 

проделать следующую дополнительную работу по поддержке Конференции и ее 

межправительственного подготовительного комитета:  

 a) обеспечение основной поддержки и организационной подготовки и 

обслуживания заседаний межправительственного подготовительного комитета 

и комитета полного состава и содействие организации тематических мероприя-

тий и проведению аналитической предметной работы с целью предоставления 

фактологической информации для использования при подготовке Конференции; 

 b) удовлетворение возросшей потребности в оформлении поездок пред-

ставителей развивающихся стран, не имеющих выхода к морю, на подготови-

тельные мероприятия, включая заседания межправительственного подготови-

тельного комитета, предконференционные мероприятия и саму Конференцию, а 

также содействие выполнению возросшего объема работы по организации засе-

даний, включая подготовку и рассылку пригласительных писем, поддержание 

обратной связи с участниками и обеспечение административной поддержки за-

седаний; 

 c) оказание специализированной предметной поддержки при проведе-

нии следующих экспертных оценок:  

 i) оценка транзитных транспортных расходов и торговых издержек раз-

вивающихся стран, не имеющих выхода к морю, и оценка изменений в объ-

еме расходов с 2014 года, а также сопоставление этих показателей с соот-

ветствующими показателями соседних прибрежных стран на основе эко-

номического моделирования и широкого сбора данных для подготовки оце-

нок и предоставление детальной информации, пригодной к использованию 

для оценки прогресса, достигнутого в реализации Венской программы дей-

ствий, и определения последствий для политики, которые будут приняты 

во внимание на Конференции; 

 ii) решающим шагом в деле оказания развивающимся странам, не имею-

щим выхода к морю, помощи в преодолении проблем и разработке эффек-

тивной политики является обеспечение детального понимания и оценки 



 
A/C.5/77/22 

 

22-27029 5/8 

 

издержек, обусловленных отсутствием выхода к морю, во всех соответ-

ствующих экономических, социальных и связанных с развитием аспектах;  

 iii) подготовка доклада по вопросу о региональном обзоре хода реализа-

ции Венской программы действий в Евро-Азиатском регионе, включая 

определение достигнутого прогресса, передовой практики и извлеченных 

уроков, а также возникших препятствий и трудностей и действий,  необхо-

димых для их преодоления, объяснение, какие были достигнуты успехи и 

в чем успеха добиться не удалось, выяснение любых возникающих про-

блем, с которыми сталкиваются развивающиеся страны, не имеющие вы-

хода к морю, и имеющихся у них возможностей и предложенных рекомен-

даций; 

 iv) подготовка доклада о региональном обзоре хода реализации Венской 

программы действий в регионе Латинской Америки;  

 d) проведение активной информационно-пропагандистской кампании в 

преддверии Конференции для обеспечения ее широкого освещения, включая 

подготовку сюжетов и фильмов о развивающихся странах, не имеющих выхода 

к морю, с тем чтобы обосновать необходимость оказания специальной под-

держки, а также предложение решений. Эти сюжеты будут использоваться по 

различным каналам и будут положены в основу пропагандистской деятельности, 

которая будет проводиться с использованием платформ социальных сетей Орга-

низации Объединенных Наций и кампаний в средствах массовой информации, 

во взаимодействии с представительствами стран в деле аргументированного из-

ложения ими своей позиции. 

7. Департаменту глобальных коммуникаций для выполнения мандата потре-

буется выполнить дополнительную работу, в том числе по обеспечению веб -

трансляции, фотосъемки, предоставлению услуг по освещению заседаний и вы-

пуску пресс-релизов о работе конференции в 2024 году, а также приложить уси-

лия в области общественной информации в целях повышения осведомленности 

общественности о Конференции, в том числе путем освещения ее целей и зна-

чения, через сеть информационных центров Организации Объединенных Наций 

в 2023 и 2024 годах. 

 

 

 V. Последствия для бюджета  
 

 

 A.  Потребности в ресурсах, связанные с конференционным 

обслуживанием 
 

 

8. Подробная информация о дополнительных потребностях в ресурсах для 

организации конференционного обслуживания приводится в таблице 1.  

 

  Таблица 1  

  Дополнительные потребности в ресурсах для организации 

конференционного обслуживания  

  (В долл. США) 
 

 

 

Дополнитель-

ные потребно-

сти на 2023 год 

Дополнитель-

ные потребно-

сти на 2024 год 

Общий объем  

дополнительных 

потребностей на 

2023–2024 годы 

    
Раздел 2 «Дела Генеральной Ассамблеи и Экономического 

и Социального Совета и конференционное управление»     

Прочие расходы по персоналу     



A/C.5/77/22 
 

 

6/8 22-27029 

 

 

Дополнитель-

ные потребно-

сти на 2023 год 

Дополнитель-

ные потребно-

сти на 2024 год 

Общий объем  

дополнительных 

потребностей на 

2023–2024 годы 

    
 Услуги устного перевода 75 700 225 400 301 100 

 Услуги по обработке документации 63 500 204 200 267 700 

 Итого, раздел 2 139 200 429 600 568 800 

Раздел 28 «Глобальные коммуникации»     

Услуги подряда    

 Веб-трансляция – 3 000 3 000 

 Фотосъемка – 7 400 7 400 

 Информационное освещение заседаний  – 30 600 30 600 

 Информирование общественности через сеть информацион-

ных центров Организации Объединенных Наций  12 500 12 500 25 000 

 Итого, раздел 28 12 500 53 500 66 000 

 Всего 151 700 483 100 634 800 

 

 

9. По разделу 36 «Налогообложение персонала» потребуются дополнитель-

ные суммы в размере 20 900 долл. США в 2023 году и 64 400 долл. США в 

2024 году. 

 

 

 B. Потребности в ресурсах, не связанные с конференционным 

обслуживанием 
 

 

10. Подробная информация о дополнительных потребностях в ресурсах, не 

связанных с конференционным обслуживанием, приведена в таблице 2.  

 

  Таблица 2  

  Дополнительные потребности в ресурсах, не связанные с конференционным 

обслуживанием  

  (В долл. США) 
 

 

 

Дополнитель-

ные потребно-

сти на 2023 год 

Дополнитель-

ные потребно-

сти на 2024 год 

Общий объем  

дополнительных 

потребностей на 

2023–2024 годы 

    
Раздел 10 «Наименее развитые страны, развивающиеся 

страны, не имеющие выхода к морю, и малые островные раз-

вивающиеся государства»    

Прочие расходы по персоналу  361 400 361 400 722 800 

 Временный персонал общего назначения (2  С-3 и 1 долж-

ность категории общего обслуживания (прочие разряды)) 

сроком на 18 месяцев (по 9 месяцев в 2023 и 2024 годах)    

Консультанты 80 000 – 80 000 

Поездки персонала 25 000 – 25 000 

 Три поездки (одна в Азию, одна в Африку и одна в Латин-

скую Америку) из расчета по одному сотруднику на поездку 

для сбора информационных материалов (фотосъемка, кино-

съемка и запись подкастов)    



 
A/C.5/77/22 

 

22-27029 7/8 

 

 

Дополнитель-

ные потребно-

сти на 2023 год 

Дополнитель-

ные потребно-

сти на 2024 год 

Общий объем  

дополнительных 

потребностей на 

2023–2024 годы 

    
Услуги подряда 5 000 25 000 30 000 

 Графический дизайн и редактирование для оформления ком-

плекта материалов и разработка логотипов и символики 

Конференции    

 Проведение цифровой кампании с основным вниманием 

освещению проблем, с которыми сталкиваются развивающи-

еся страны, не имеющие выхода к морю, и необходимости 

более активного взаимодействия     

 Услуги анимации для создания цифрового контента, объяс-

няющего уникальные обстоятельства, с которыми сталкива-

ются развивающиеся страны, не имеющие выхода к морю, и 

предлагаемые решения    

Принадлежности и материалы  5 000 10 000 15 000 

 Материалы с символикой Конференции, включая значки, ин-

формационные папки и Кигальскую программу действий, на 

английском и французском языках    

 Всего 476 400 396 400 872 800 

 

 

11. По разделу 36 «Налогообложение персонала» потребуются дополнитель-

ные суммы в размере 54 200 долл. США в 2023 году и 54 200 долл. США в 

2024 году. 

 

 

 VI. Сводная информация о потребностях в ресурсах 
 

 

12. Как показано в таблице 3, последствия для бюджета на 2023 год без учета 

отчислений по плану налогообложения персонала составляют 628 100 долл. 

США. 

 

  Таблица 3 

  Дополнительные потребности в ресурсах (до пересчета) 

  (В долл. США) 
 

 

 

Дополнитель-

ные потребно-

сти на 2023 год 

Дополнитель-

ные потребно-

сти на 2024 год 

Общий объем  

дополнительных 

потребностей на 

2023–2024 годы 

    
Раздел 2 «Дела Генеральной Ассамблеи и Экономического  

и Социального Совета и конференционное управление» 139 200 429 600 568 800 

Раздел 10 «Наименее развитые страны, развивающиеся страны, 

не имеющие выхода к морю, и малые островные развивающиеся 

государства» 476 400 396 400 872 800 

Раздел 28 «Глобальные коммуникации»  12 500 53 500 66 000 

Раздел 36 «Налогообложение персонала»  75 100 118 600 193 700 

 Всего, с учетом отчислений по плану налогообложения 

персонала 703 200 998 100 1 701 300 

 

 

  



A/C.5/77/22 
 

 

8/8 22-27029 

 

13. Что касается 2024 года, то дополнительные потребности в ресурсах на 

сумму 879 500 долл. США (без учета отчислений по плану налогообложения 

персонала), включая 429 600 долл. США по разделу 2 «Дела Генеральной Ас-

самблеи и Экономического и Социального Совета и конференционное управле-

ние», 396 400 долл. США по разделу 10 «Наименее развитые страны, развиваю-

щиеся страны, не имеющие выхода к морю, и малые островные развивающиеся 

государства» и 53 500 долл. США по разделу 28 «Глобальные коммуникации», 

будут предусмотрены в предлагаемом бюджете по программам на 2024 год.  

 

 

 VII. Возможности для покрытия расходов в 2023 году  
 

 

14. В предлагаемом бюджете по программам на 2023 год не предусмотрено ас-

сигнований на выполнение мандата, содержащегося в проекте резолюции. На 

данном этапе невозможно определить, какую деятельность, предусмотренную в 

соответствующих разделах предлагаемого бюджета по программам на 2023  год, 

можно было бы прекратить, отложить, сократить или изменить в течение 

2023 года. В этой связи для покрытия дополнительных потребностей в ресурсах 

потребуются дополнительные ассигнования на 2023  год. 

 

 

 VIII. Заключение и решения, которые необходимо принять 

Генеральной Ассамблее  
 

 

15. В случае принятия Генеральной Ассамблеей проекта резолю-

ции A/C.2/77/L.52 возникнут дополнительные потребности в ресурсах в раз-

мере 703 200 долл. США по следующим разделам предлагаемого бюджета по 

программам на 2023 год:  

 a) раздел 2 «Дела Генеральной Ассамблеи и Экономического и Со-

циального Совета и конференционное управление» (139 200 долл. США);  

 b) раздел 10 «Наименее развитые страны, развивающиеся страны, 

не имеющие выхода к морю, и малые островные развивающиеся государ-

ства» (476 400 долл. США);  

 c) раздел 28 «Глобальные коммуникации» (12 500 долл. США). 

16. Для покрытия этих потребностей Генеральной Ассамблее потребуется 

утвердить на 2023 год дополнительные ассигнования в размере 

628 100 долл. США, которые будут покрыты за счет средств резервного 

фонда. 

17. Дополнительные потребности в ресурсах в размере 75 100 долл. США 

возникнут по разделу 36 «Налогообложение персонала» предлагаемого бюд-

жета по программам на 2023 год и потребуют выделения Генеральной Ас-

самблеей дополнительных ассигнований, которые будут компенсированы 

эквивалентным увеличением поступлений на 75 100 долл. США по раз-

делу 1 сметы поступлений «Поступления по плану налогообложения персо-

нала». 

 

https://undocs.org/ru/A/C.2/77/L.52

